АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОХОПЕРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«ЛО » е Ы & и Ф 2016г. № / /

Об утверждении плана мероприятий по
противодействию коррупции в
Новохоперском муниципальном районе
на 2016-2017 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-Ф3 «О
противодействии коррупции», руководствуясь Национальной стратегии
противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента РФ от
13.04.2010 №460, распоряжением Правительства Воронежской области от
10.11.2014 №868-р «Об утверждении программы «Противодействие
коррупции в Воронежской области на 2015-2016 годы»

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию
коррупции в Новохоперском муниципальном районе на 2016-2017 годы.

2. Структурным подразделениям администрации муниципального
района обеспечить исполнение положений плана мероприятий,
утвержденного п.1 настоящего распоряжения, в соответствии со своей
компетенцией.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

оО

ожение
оряжению администрации Новохоперского

пального района Воронежской области
» 2016 г. № #

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВЙ8ШШРУПЦИИ

В НОВОХОПЕРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
НА 2016-2017 ГОДЫ

№
п\п

Мероприятие Ответственный
исполнитель

Срок
выполнения

1. 2. 3. 4.
Раздел I

1. Мероприятия общего организационно-методического и правового характера
1.1. Проведение заседаний Совета при главе администрации муниципального района по

противодействию коррупции в Новохоперском муниципальном районе (далее - Совет по
противодействию коррупции в Новохоперском муниципальном районе)

Секретарь Совета по противодействию
коррупции в Новохоперском

муниципальном районе

По мере необходимости
но не реже 1 раза в

полугодие

1.2. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов администрации Новохоперского муниципального района

Отдел правовой работы администрации
муниципального района

Постоянно

1.3. Проведение анализа результатов антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Новохоперского
муниципального района

Отдел правовой работы администрации
муниципального района

Ежегодно
в 1 квартале

1.4. Доведение до лиц, замещающих муниципальные должности Новохоперского
муниципального района, положений законодательства Российской Федерации о
противодействии коррупции

Отдел организационно-кадровой и
контрольной работы администрации

муниципального района, отдел
правовой работы администрации

муниципального района

Постоянно

1.5. Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по
соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности Новохоперского
муниципального района, ограничений, запретов и по исполнению обязанностей,
установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся
получения подарков

Отдел организационно-кадровой и
контрольной работы администрации

муниципального района

Постоянно

1.6. Обеспечение предоставления проектов муниципальных нормативных правовых актов
администрации в Прокуратуру Новохоперского района в целях обеспечения возможности
проведения антикоррупционной экспертизы

Отдел
правовой работы администрации

муниципального района,

Постоянно

1.7. Проведение мониторинга правоприменения Профильные отделы администрации
муниципального района, отдел

правовой работы администрации

Постоянно

)
V

Ч

2

муниципального района

1.8. Обеспечение представления муниципальными служащими, замещающими должности
муниципальной службы, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера в соответствии с законодательством

Отдел организационно-кадровой и
контрольной работы администрации

муниципального района
Ежегодно до 30 апреля

1.9. Проведение оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации
сотрудниками администрации муниципального района своих функций, и внесение
уточнений в перечни должностей муниципальной службы, замещение которых связано с
коррупционными рисками

Отдел организационно-кадровой и
контрольной работы администрации

муниципального района,
Совет по противодействию коррупции в
Новохоперском муниципальном районе

Постоянно

Раздел II
Информационная и методическая деятельность органов местного самоуправления по

обеспечению открытости и прозрачности деятельности
2.1. Реализация прав граждан на получение достоверной информации о деятельности

органов местного самоуправления, размещение на официальном сайте в сети Интернет
сведений о структуре администрации, отделах администрации и выполняемых ими
функциях в соответствии с требованиями действующего федерального законодательства

Отдел по работе со СМИ, связям с
общественностью и развитию
информационных технологий

Постоянно

2.2. Взаимодействие с правоохранительными органами в вопросах профилактики и выявления
фактов коррупции в органах местного самоуправления

Совет по противодействию коррупции в
Новохоперском муниципальном районе

Постоянно

2.3. Осуществление мониторинга официальных сайтов органов местного самоуправления
поселений в части исполнения Федерального закона от 09.02.2009 №38-Ф3 «Об обеспечении
доступа к информации о деятельности органов государственной власти и местного
самоуправления»

Отдел по работе со СМИ, связям с
общественностью и развитию
информационных технологий

Постоянно

2.4. Обеспечение мер по открытости, гласности, прозрачности торгов, проводимых органом,
уполномоченным на размещение заказа

Отдел финансов администрации
муниципального района

Постоянно

2.5. Обеспечение работы «горячих линий», «телефонов доверия», «Интернет-приемных» на
официальном сайте Новохоперского муниципального района в сети Интернет с целью
улучшения обратной связи с гражданами и организациями, а также получения сигналов о
(Ьактах коррупции

Отдел по работе со СМИ, связям с
общественностью и развитию
информационных технологий

Постоянно

2.6. Организация предоставления населению информации об исполнении оюджета
Новохоперского муниципального района, проведение публичных слушаний по проекту
бюджета и годовому отчету о его исполнении

Отдел финансов администрации
муниципального района

Ежеквартально

2.7. Организация размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей на официальном
сайте Новохоперского муниципального района

Отдел организационно-кадровой и
контрольной работы администрации

муниципального района,
Отдел по работе со СМИ, связям с

общественностью и развитию
информационных технологий

Ежегодно в мае

2.8 Мониторинг и анализ муниципальных закупок, представление обобщенной информации
о размещении муниципального заказа в целях обеспечения муниципальных нужл Отдел финансов администрации

Постоянно

иг̂
3

Новохоперского муниципального района, а также иной информации в Совет по
противодействию коррупции в Новохоперском муниципальном районе

муниципального района

Раздел III
Работа с кадрами органов местного самоуправления Новохопе эского муниципального района

3.1. Обеспечение открытости и гласности в работе органов местного самоуправления при
проведении конкурсов на замещение вакантных должностей, формирование кадрового
резерва на должности муниципальной службы, резерва управленческих кадров

Отдел организационно-кадровой и
контрольной работы администрации

муниципального района

Постоянно

3.2. Применение тестирования при проведении конкурсов на замещение вакантной
должности муниципальной службы и формирование кадрового резерва в администрации
муниципального района, обеспечивающего проверку знаний законодательства РФ,
законодательства Воронежской области и муниципального района о противодействии
коррупции, системы муниципального управления

Отдел организационно-кадровой и
контрольной работы администрации

муниципального района

Постоянно

3.3. Введение в практику работы включения в состав конкурсных и аттестационных
комиссий представителей общественных организаций, экспертного сообщества

Отдел организационно-кадровой и
контрольной работы администрации

муниципального района

Постоянно

3.4. Организация и проведение повышения квалификации и переподготовки муниципальных
служащих по программам противодействия коррупции

Отдел организационно-кадровой и
контрольной работы администрации

муниципального района

Постоянно

Раздел IV
Первоочередные меры по реализации плана

4.1. Организация о осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими
общих принципов служебного поведения, содержащихся в Кодексе этики и служебного
поведения муниципальных служащих Новохоперского муниципального района

Отдел организационно-кадровой и
контрольной работы администрации

муниципального района,
руководитель аппарата администрации

муниципального района

Постоянно

4.2 Проведение анализа работы комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих и по урегулированию конфликта интересов

Отдел организационно-кадровой и
контрольной работы администрации

муниципального района

Постоянно

4.3. Методологическое сопровождение деятельности заказчиков Новохоперского
муниципального района

Отдел финансов администрации
муниципального района, отдел правовой
работы администрации муниципального

района

Постоянно

4.4. Подготовка и своевременная корректировка плана-графика размещения закупок в целях
обеспечения муниципальных нужд Новохоперского муниципального района

Муниципальные заказчики Постоянно

4.5. Составление и осуществление контроля исполнения планов осуществления проверок
исполнения Закона Воронежской области «Об административных правонарушениях на
территории Воронежской области» в части положений, протоколы за нарушение которых
рассматриваются административной комиссией администрации Новохоперскогс
муниципального района

Руководитель аппарата администрации
муниципального района, Председатель

административной комиссии
администрации Новохоперского

муниципального района

Постоянно